Tom. IV.

[1] Al. judicante. [2] Al. Cotofmor. [3] Al. fuerit, eandem. [4] Al. Laicestræ. [5] Al. Eufruldi. (6) Al. Aller. (7) Quare, forte. (8) Al. A. (9) Al. deest, esse. (10) Al. conser-
ware. (11) Al. debeat. (12) Al. inde. (13) Al. Prigilen. (14) Al. proposuit. [15] Al. pro-
cesserint. (16) Al. recepisse. (17) Al. prædictum.

scopo dixerunt, quod idem vicarius super prædicta ecclesia conveniendus non erat, cum eam non suo, sed Abbatis nomine possideret, quia [7] ipse exinde absente Abbat, & ignorante respondere nullatenus tenebatur. Unde ad nostram appellavit præsentiam, sed prædictus Episcopus, quod vix credere possumus, appellationi non deferens, Abbat absente, & ignorante, & ad respondendum non citato, ecclesiam ipsam prædicto * V. (8) adjudicavit, in quo facto prædictus Abbas, & fratres afferunt se gravatos esse (9). Quia vero sollicitudini nostræ incumbit vi-
ris ecclesiasticis, & præcipue religioni deditis, & honestati, sua jura integra servare (10), & id, quod inter alios fit, aliis non præjudicare, nec nocere debet (11), dis. v. per A.s. m. qua. parti-
bus ante præsentiam vestram convocatis, si vo-
bis constiterit ita esse, prædicto Abbat, & fra-
tribus prædictam ecclesiam cum fructibus jam (12) perceptis, amoto eo, qui in eadem ecclesia intrusus est, nostra freti auctoritate, & oc. & ap-
cessante restitu faciatis; restitutione autem facta,
si de proprietate forte agere voluerint, causam audiatis, & eam sub. ap. re. terminetis.

C A P U T II.

*Alexander III. Eborac. Archiepiscopo, Et
Exonien. Abbatii de Herfort.*

Quoniam quidam pridem canonicus de Pri-
gileven. (13) in nostra præsentia constitu-
tus adversus Priorem suum incontinentia viti-
um, & quod ejus electio canonica non fuerit, in
audientia nostra proponeret [14], nos causam v.
f. n. Episcopo de P. & dil. f. Abbatii de Fontibus
cognoscendam commisimus, & terminandam
&c. & infra. Horum omnium experientiae vestre cognitionem committimus, & per A.s. m. vobis præcipientes, quatenus post harum susceptionem litterarum, utramque partem ante præsentiam vestram convocetis, aut ad locum illum pariter accedentes; qualiter supradicti judices in eadem causa præcesserunt (15), & veritatem inquirere studeatis, & si vobis constiterit eos a prædictis fratribus juramentum, quod prædiximus, suscepisse (16), & antequam eos audirent, supra dictum [17] Priorem absolvisse, vos supradicto W. lo expensas, quas ad nos veniendo, & a nobis redeundo fecisse dignoscitur, integre de supradicta ecclesia restitu faciatis, nihilominus causam ipsam super his omnibus, quæ supradiximus, au-
dientes per fratres juratos, veritate plenius cognita, quod justum vobis visum fuerit, exinde contradic. & ap. ces. judicetis. Verum si prædictos judices inveneritis juramentum præscriptum a præfatis fratribus recepisse, & post eorumdem juratorum depositiones præfatum Priorem absolvisse, nolumus hoc fuscitari, sed solutionem ejus ratam, & firmam habentes, prædictum W. vel aliquem eorum, qui tunc stabant contra Priorem, super illis, vel aliis capitulis nullatenus au-

B b b dia-

* clericis, C.

Non ponit
tat.

datis. Si vero in aliquem eorundem fratrum, postquam eos prædictus W. protectioni Rom. eccl. ac nostræ supposuit, & ad nostram audientiam appellavit, aliquam sententiam eund. Priorum confiterit protulisse, eam decernatis auctoritate Ap. non temere, nisi idem Prior, sicut præfati judices significaverunt, ab eis absolutus quemquem ipsorum alicui sententiæ pro correctione subjecerit.

C A P U T III.

*Alexander III. Conventen. Episcopo,
O Priori de Thevilla.*

Non ponitur.
* de Missione.

CAUSAM, quæ vertitur inter P. (1) clericum, & R. presbyterum super ecclesia sanctæ Mildeburgæ (2) de * Millesan. & Abbatii de Vesani. (3) & tibi fili Prior de Chimille (4) commisimus audiendam, & fine debito terminandam eo tenore, sicut meminimus, ut si vobis confiterit prædictum clericum a prædicta ecclesia per manum laicam (5) fuisse violenter ejectum, & presbyterum prænominatum in eadem fuisse intrusum, amoto intruso eidem clero ecclesia ipsa cum fructibus inde perceptis restitueretur. Cum autem utraque partium ante præsentiam vestram constituta fuisset, prædictus clericus, sicut ex litteris vestris perceperimus, institutionem suam canonicam, & violentam per manum laicam [6] ejectionem, & partis adversæ intrusionem multorum tam laicorum, quam clericorum juramento præstito probavit (7): e contra prædictus presbyter dicebat se in eadem ecclesia fuisse institutum canonice, adiiciens, quod jam dictus clericus filius esset sacerdotis ejus (8), qui in eadem ecclesia proximo ministravit, unde eam sibi adjudicavimus existimantes eum proxime patri suo successisse, cum indignum sit, & sacris canonibus obvium, ut filius patri succedat in ecclesiastico beneficio, in quo pater proximo noscitur ministrasse. Post latam vero sententiam eodem clero instantius nobis supplicante, quamvis sententia contra eum tacita veritate lata fuisset: nos tamen de solita sedis Ap. clementia misericorditer agentes, dis. v. per A. s. m. qua. rei veritatem diligentius inquiratis, & si vobis confiterit aliquam personam medio tempore memoratam ecclesiam, ut prælibatum est, tenuisse, & (9) eundem clericum suam possessionem, & violentam per manum laicam [10] ejectionem, & partis adversæ intrusionem probasse, sibi omni oc. & ap. ces. ecclesiam ipsam cum fructibus inde perceptis eidem restituatis.

C A P U T IV.

Lucius III. Vig. Episcopo, pars cap. Ex litteris.

De crimin. falsi, c. 3.

SUPER eo autem, quod sententiam auctoritate falsarum litterarum latam noluisti executio ni mandare, tuam plurimum prudentiam commendamus, mandantes, ut quotiens aliqua scripta, sub nostro nomine impetrata [11] redarguenda videris falsitatis, nullam eis adhibeas fi-

(1) Al. B. (2) Al. Burg. [3] Al. Eirasan. (4) Al. Cluil. [5] Al. laicalem. (6) Al. laicalem. (7) Al. comprobavit. (8) Al. illius. [9] Al. deest, O. (10) Al. laicalem. (11) Destinata. [12] Theatino, Greg. IX. forte, Telefino. [13] Al. sua. (14) Al. deest, igitur. [15] Al. tum chartis. (16) Al. renuntiationibus. (17) In jure.

dem, & quod per ipsas mandatum fuerit, non observes, sed eum, qui præsentaverit, retineri facias diligenter.

C A P U T V.

Clemens III.

De sent. &
rejud. c. 10.

TENOR litterarum tuarum nobis transmissus ostendit, quod cum in Archipresbyteratu sancti Germani inter R. & M. mulierem quæstio matrimonii verteretur, ipsa testes pro matrimonio producente vir ad sedem Ap. appellavit: cum que ve. f. n. Theolofino (12) Episcopo causa commissa fuisset, quia terra illa tunc pro Regis morte turbata fuerat, mulier sibi evidenti periculo viarum præcavens non poterat se judici, a quo jam tertio citata fuerat, præsentare, licet autem ad eum nuntium cum excusatione transmiseris, Episcopus tamen eundem R. postmodum muliere absente ab impetitione ipsius absolvit. Ceterum eadem mulier ad nostram præsentiam veniens a nobis litteras ad te impetravit, ut de causa cognosceres, & eam fine debito terminares, quoniam quidem coram memorato Episcopo pro commotione terræ non poterat diffiniri: dictus vero R. a te convocatus ad causam, infirmitate prætentia non adfuit, sed quia nocte sequente aliam sibi copulare præsumpsit, in eum excommunicationis sententiam promulgasti, a qua postmodum absolutus, cum ante te in propria persona veniens, ostendit litteras Episcopi memorati, quibus cum ab inquietatione ipsius (13), ob hoc absolutum fuisse patebat, quod mulier ad præsentiam Episcopi non accessit. Quia igitur sicut proponis, mulier eadē quotidie cum lacrimis clamat post te suos testes offerens ad probandum; quod idem R. eam desponsationis anulo publice subarrasset, tu quid super his agere debeas, humiliter postulas edoceri. Igitur (14) inquisitioni tuae taliter respondemus, quod non obstante tali illicita absolutione, quam Episcopus fecit, in causa sub. app. impedimento procedas, & eam debito fine decidas, eidem R. sub poena excommunicationis artius interdicens, ne ad eam, quam super induxit, accedat, priusquam fuerit causa decisa: testes autem non respucas, quos de parentela sua, vel alios, dummodo idonei sint, prænominata M. duxerit producendos, cum consanguinei suæ carnis (15), tum testibus, tam ex recitationibus (16) majorum, vel argumentis aliis melius, quam extranei suam confueverunt cognoscere parentelam.

C A P U T VI.

Clemens III.

CONSANGUINEI E. latricis præsentium, sicut c. 11. cod. [17] sub examine tuo testibus compaternitatem inter ipsam, & virum suum legitime probaverunt, ita quod inter eos sententiam divortii protulisti: prædicta vero E. cum sit tibi postmodum confessa, quod ejus commater in veritate ante sententiam non fuisset, post separationem compaterni- ta-

tatem cum eo contraxit, cum tandem ad secundas nuptias convolavit. Quia igitur reatum suum nunc cognoscens, consilium nostrum [1] super hoc expectat, tu etiam a nobis in hoc postulasti responsum: f. t. præsentium pagina respondemus, quod propter solam confessionem mulieris non est recedendum a sententia per judicium ecclesiæ rationabiliter promulgata, nisi forte in contrarium legitime probaretur. Ad ultimum vero eidem mulieri delictum suum tibi confessæ pœnitentiam illam injungas, quam juxta qualitatem personæ, & quantitatem excessus ei videris imponendam.

TITULUS XIX.
DE APPELLATIONIBUS.
CAPUT I.

Alexander III.

De app. c.
29. & infra
de jud. c. i.
hac collect.

Consuluit nos tua f. utrum sit appellacionibus deferendum a Karissimo in Christo filio nostro I. Rege Francorum pro Judæis interpositis, ut mancipia detineant Christiana, & utrum sustinere debeas, quod de novo construant synagogas, ubi eas nullatenus habuerunt &c. & infra. Unde non convenit, ut pro hujusmodi appellacionibus ab observatione decreti debeas abstinere.

CAPUT II.

Alexander III. Januen. Episcopo.

cap. 30. e.

Ad hæc [2], sicut afferis, quandoque super causa, quæ judici ap. re. committitur, altera pars appellat, afferens se pro eadem causa nuntium suum ad f. Ap. destinasse: ad quod taliter respondemus, quod judex, si confiterit ei ipsum appellantem, antequam partes citatæ es- sent, vel delegatio causæ pervenisset ad ipsum, qui appellacionis interponit obstaculum, nuntium destinasse, factæ debet appellacioni deferre; sed si post citationem fuerit destinatus, satis potest exequi, quod mandatur.

CAPUT III.

Alexander III.

cap. 31. e.

De Priore, qui non deferens protectioni nostræ, & appellacioni ad f. Ap. factæ, quendam canonicum suum vestibus fecit omnibus usque ad camisiam spoliari, & eum accusationi, & appellacioni renuntiare coegit, quia de suis, & quorundam fratrum enormitatibus murmuravit: id tuæ follicitudini duximus insinuandum, ut rei veritate diligenter inquisita, si inveneris, quod pro evitanda disciplina prædictus canonicus appellavit, eidem Priori propterea [3] nullam pœnam infligere debes, quoniam sacrosancta Romana ecclesia hujusmodi appellacionem admittere non consuevit, ne monachis, vel canonicis regularibus præberetur audacia delinquendi. Ceterum si præfatus canonicus Priorem propter suam [4] enormitatem manifestam [5], quæ ipsum notabilem reddunt [6] ad f. Ap. appellavit, si ipse tali appellacioni deferre contemperit, eum cum litteris tuis veritatem continentibus de tanto excelso satisfacturum, ad f. Ap.

(1) Al. tuum. (2) Ad hoc. (3) Al. propter hoc. (4) Suas. (5) Enormitates manifestas.
(6) Reddit. (7) Al. pœnam. (8) Al. fuerint. (9) Al. omnibus. (10) Al. ap. diffugium.
(11) Et. (12) Al. deest, liceat. (13) Al. impeditus. (14) Al. W.

venire compellas: suis autem in hac malitia complicibus talem pœnitentiam [7] infligas, quod ceteri audientes, similia non audeant perpetrare.

CAPUT IV.

Alexander III.

Super eo, quod a nobis tua fratern. requisivit, Non ponit utrum appellationi, quam quis metu litterarum, quas ab adversario suo a fede nostra audierit impetratas, interposuit, omnino sit deferendum, & an nullæ partes sint judicis, ad quem per adversarium ejus, qui appellavit, tales litteræ fuerunt [8] a nobis impetratae. Tuæ respondemus discretioni, tali nullatenus fore deferendum appellationi, eam namque frustratoria dilationis causa, verisimile est interpositam fuisse.

CAPUT V.

Alexander III. Universis [9] Abbatibus.

Quia nos elegit dominus in hereditatem sibi, c. 32. eod. & a longe de alto prospexit: paci, & tranquillitati vestra, quantum divina gratia concedit, prospicere cupentes, Ap. vobis auctoritate concedimus, & indulgemus, ut Abbates vestri ordinis, qui de aliqua publica infamia respersi, aut convicti publice sunt, ab Abbatibus, & deinde in communis capitulo commoniti sponte suæ prælationi cedere noluerint, ad se. Ap. appellandi facultatem non habeant, suum reatum per appellationem [10] defendendo.

CAPUT VI.

Alexander III.

Adaures nostras te significante pervenit, c. 33. eod. quod, cum interdum tibi, vel [11] aliis causas sub ap. re. delegamus, altera partium, ut examen valeat declinare judicis delegati, quæstiones incidentes opponit, & cum in principali causa appellatio sit remota, inappellationis tamen vocem prorumpit, appellationi suæ terminum non præfigens, sicque partem aliam sine prosecutione appellationis facit manere suspensam. Postulas igitur tibi, & aliis judicibus indulgeri, ubi causæ fine appellationis remedio committuntur, posse vos incidentes quæstiones fine debito post. ap. terminare liceat [12]. Ceterum cum incidentes sæpius præjudiciales non immerito judicentur; petitioni tuæ in hac parte non duximus annuendum; sed ne qua pars frustratoriis diutius * induciis affligatur, appellanti ad prosecutionem appellationis terminus congruus præfigatur, ita quod si appellationem non fuerit prosecutus, ex tunc, tam super incidentibus quæstionibus, quam super causa principali stare judicis delegati judicis ap. post. compellatur; & ita nec uni commune remedium subtraheatur, nec erit alter frustratoriis dilationibus fatigatus [13].

CAPUT VII.

Alexander III. Abuten. Episcopo.

Ad audienciam nostram pervenisse noveris, c. 34. eod. quod cum Zamorensis Episcopus G. [14] presbyterum ecclesiæ sancti Jacobi Zamor. quæ

Bbb 2 est

* judiciis.

est propria Compostellanæ ecclesiæ, multipliciter molestaret, tandem idem presbyter, pro ejus (1) gravaminibus evitandis, se, & ecclesiam, ac parochianos suos nostræ, ac Romanæ ecclesiæ protectioni subjecit. Sed præfatus Episcopus pro eo forte, quod expressim non appellavit, in eum post invocatum sedis Ap. patrocinium, contra etiam privilegium Compostellanæ ecclesiæ indulsum, excommunicationis sententiam promulgavit. Licet autem præfatus presbyter ex simplicitate forte appellationis verbum non expressit, quia tamen postquam se, & sua nostræ protectioni subjecerat, non debuit sine causæ cognitione aliqua sententia condemnari: f. t. per A. s. m. qua. super hoc inquiras diligentius veritatem, & si ita tibi constiterit, sententiam, quam præfatus Episcopus in eundem presbyterum tulit, contrad. & ap. ces. denuntias non tenere. Postmodum vero, si præfatus Episcopus adversus presbyterum forte agere voluerit, causam audias, & fine debito decidas. Eudem quoque Episcopum studiosius moneras, & inducas, ut a molestii, & gravaminibus Compostellanæ ecclesiæ omnino desistat, & sic jure suo sit contentus, ut ea, quæ ad prædictam ecclesiam spectant, sibi nequaquam præsumat (2) usurpare.

C A P U T VIII.

Lucius III. Barch. (3) Episcopo, & Abbatii de Abanden. (4) Priori Sanctæ Fridæ.

Non ponit.

EX conquestione B. clerici & infra. Quoniam igitur ea, quæ sunt contra ecclesiæ disciplinam, ratio postulat emendari: dis. v. per A. s. m. qua. si quod afferitur, noveritis ratione subniti, præfatum R. a prædicta ecclesia sub ap. ob. faciat amoveri, & eandem B. præfato (5), si idoneus fuerit, assignari, non obstantibus litteris nostris pendente ap. a sede Ap. impetratis. Si autem R. rationabile impedimentum non ostenderit, quia non sit appellationem interpositam prosecutus, eum in expensas necessarias ap. re. alteri parti condemnetis.

C A P U T IX.

Clemens III.

Non ponit.

Significavit nobis tua fratern, quod quidam in provincia tua vocati aliquando ad judicium venire contemnunt, & pro contumacia sua per te, vel per aliquem suffraganeorum tuorum vinculo anathematis innodantur: tandem vero ad se redeentes, offerunt se ad justitiam, & quod juri pareant, juris jurandi volunt religione firmare. Sed ne ante decisionem causæ a sententia possint excommunicationis absolviri, pars adversa appellationis ob. interponit: sunt insuper (6) alii, qui excommunicari se juramento præfrito justitia stare promittunt, sed post absolutionem suam diffugiant, & appellant. Super his igitur f. t. duximus respondendum, quod absolutio prædictorum, qui pro eo, quod cum venire noluerint ad causam excommunicationis sententiam receperunt, prohibitione, seu appellatione adversæ partis impe-

diri non potest, dummodo parendi juri sufficientem præstent, & idoneam cautionem. Illi vero qui jurejurando promittunt se justitiæ parituros; & per appellationis obstaculum subterfugiunt, nisi infra convenientem terminum appellationem fuerint prosecuti, a te cogi possunt, & debent, ut sicut juraverint, ap. re. juris pareant æquitati.

C A P U T X.

Clemens III.

TEnor litterarum tuarum Apostolatum non strum edocuit, quod cum (7) nobilis quidam C. de tuo Episcopatu recepto a prædecitore tuo primario lapide oratorium in stadio suo (8) construxit, & cum ad instantiam ejus paratus esses consecrationis munere illud insignire; ab alio nobili fuit, ne procederes, in ejus, ut credis (9), odium appellatum. Tu autem volens appellationi pro ut fraternitatem tuam decuit, cum humilitate deferre, & a consecratione abstinisti, & terminum ei, infra quem debeat proseguiri appellationem, præfixisti: cumque appellationem sit ille nullatenus prosecutus, & annus sit a die appellationis elapsus, fundator prædictus (10) cœficationem dicti oratorii a te cum instantia petere non omittit. Quia vero præsumendum videtur, eum vere (11) propter gravamen, vel oppressionem aliquam in sui juris dispendium appellasse, cum voluntatem non habuerit infra præfixum sibi terminum super appellationis causa procedere, præsertim cum de jure communi anni spatium appellantibus sit indulsum, intra quod secundum se, communiterve litem exerceant: f. t. per A. s. m. quat. si ita processum cognoveris, sicut ipsarum habuit continetia litterarum, cum exinde fueris requisitus, præscriptum oratorium ap. ces. reddas munere consecrationis insigne.

C A P U T XI.

Clemens III.

CUM in ecclesia &c. & infra. Accepimus a v. cap. 28. e. f. n. Lincon. (12) Episcopo transmissa nobis insinuatione (13) querelam, quod quidam clerici de Valando (14) non gravaminis necessitate non compulsi, & nullius oppressionis mole graviati, sed solo prætextu excutiendi a se jugum ecclesiasticæ disciplinæ, ut possint liberius in sui erroris, & iniqui propositi libertate bacchari; ab audiencia sua vocem appellationis emitunt, & occasione judicii tui, quod velle observare se jactant, ejusdem judicis ordinarii sine causa rationabili cognitionem evitant. Unde dis. t. per A. s. m. qua. si quando contigerit aliquem de prædictis clericis a præfato Episcopo ad tuam audienciam appellare, non ante audienciam sibi præbeas, nec ejus appellationem admittas, quam tibi constiterit appellationem ipsius, vel a gravamine, vel injusta condemnatione porrectam: alioquin ipsum ad præfati Episcopi auditorium (15) re.ap. remittas, in suæ discussionis examine justo ejus judicio paritum. Sic etenim contumacia refrenabitur im-

pro-

[1] Al. hujusmodi. [2] Al. permittat. [3] Al. Barcho. [4] Al. Abenden. [5] Prædicto B. [6] Al. etiam. [7] Al. ut. [8] Al. proprio. [9] Al. credit. [10] Al. supradictus. [11] Al. non. [12] Al. Lingon. [13] Al. conquestione. [14] Gallanden. [15] Al. audienciam.

proborum, & honor coepiscopis debitus per fraternali vicinitudinis observantiam in sua libertate consistet.

C A P U T XII.

Clemens III.

Non ponit.

Licit appellationis remedium ad levamen inventum fuerit oppressorum; nonnulli tamen clerici tuæ fraternitati subjecti, sicut accepimus, ad appellationis diffugium malitiose recurrent, & dum examen tui judicij temere subterfugiunt, contingit saepius, ut non solum ipsi, sed etiam alii, qui ab hujusmodi culpa sint penitus immunes, ad faculare judicium protrahuntur (2), unde fit, ut pro calumniosis a laicis innocentibus prolixius molestentur. Nos igitur tantæ incommoditati clericorum volentes pastorali sollicitudine providere, & laicis ipsis auferre materiam suggillandi clericos, vel eos sub eorum (3) judicio coercendi, tibi nos super hoc consulere curanti, taliter duximus respondendum: ut si cujuslibet clerici tibi subjecti quæstio fuerit ad tuam fraternitatem delata, & quod in quæstione vertitur, XL solidorum valentiam non attingat, clero, qui ex hoc ad seduxerit Apostolicam appellandum, necessitatem tibi non imponimus deferendi: quo minus si mulieris, caulam ipsam sine ap. ob. valeas terminare, nisi manifesta contra te suspicioris causa fuerit ostensa (4).

C A P U T XIII.

Clemens III.

c. 39. ead.

Directæ nobis tuæ litteræ declararunt (5), quod cum in præsentia tua causa cujusdam matrimonii tractaretur, in qua pars viri consanguinitatis vinculum opponebat, & pars mulieris *appellasset, ad sedem Apostolicam *appellasset, nec appellacionem suam præfixo termino ad prosecutionem ipsius, & (6) ad recipiendos Apostolos fuisset adveniente termino prosecuta, postmodum accedente parte mulieris ejusdem, & renuntiatione appellationi, quam fecerat in causæ cognitione procedens, de parentela testes, & dicta testimonia recipisti. Verum quia mulieris pars iterum appellavit, & a nobis postulas edoceri, utrum ad calculum sententiæ procedere valeas, præsenti pagina respondemus, quod licet juxta decretum Lateran. Conc. postquam in termino prosequenda appellationi statuto appellans suam appellationem prosecutus non fuerit, auctoritate tua libere uti possis (7), tamen quia iterum appellavit, cum secundum jura ei licuerit in eadem causa appellare secundo, a jurisdictione tua se fecit exemptam, præsertim, cum hic ad separationem matrimonii, quod est res favorabilis, intentio viri procedat, nihilque agendum sit, nisi quod suspicione careat, quod (8) & irreprehensibile censetur. Alius vero judex poterit eandem causam juxta dicta testimonia, qui post renuntiationem primæ appellationis rite admissi fuerint, & alia, si

qua adhuc poterunt in eadem causa produci, secundam Deum, & sancta canonum terminare.

C A P U T XIV.

Cælestinus III. pars c. A nobis fuit.

Präterea requisiti fuimus, si quis judex ita c. 40. ead. protulerit sententiam, nisi Semproniano infra x. (9) dies satisfeceris, te excommunicatum, vel suspensum, aut interdictum esse cognoscas, & ille, in quem fertur sententia, medio tempore appellans, ad diem statutam (10) minime satisfecerit (11): utrum ille tali sententia ligetur (12), an (13) interpositione appellationis tatus existat. Viderunt autem nobis, quod hujusmodi sententiam obstaculum appellationis debeat impedire.

C A P U T XV.

Cælestinus III.

Quia requisisti a nobis fili Præposite quid Non penitendum sit, quando præbendam in ecclesiatur. via vacare contigerit, cum plures ex iis, qui nominati sunt ibi, in vocem appellationis erumpant, interdicentes (14) expressi (15), ne ad electionem cujuslibet procedatur, consultationi tuæ taliter respondemus, quod si appellationem, quam interponunt infra XL dies prosecuti non fuerint, procedendum est postmodum appellatione nullius obstante ad canonicam electionem personæ ministerio ecclesiarum competentis.

C A P U T XVI.

Clemens (16) III. pars c. Prudentiam.

Secundo requiris, cum pluribus articulis in una commissione positis, in uno tantum contingit appellationem expresse vetari, utrum appellatio teneat, si super aliis fuerit appellatum, in hoc (17) taliter respondemus, quod cum secundum beatum Gregorium, verba intentioni deserviunt (18), & hæc sit nostra (19) intentio, ut de omnibus articulis, qui (20) in commissione nostra ponuntur, justitia non obstante ap. suum consequatur effectum, in omnibus appellatio intelligitur interdicta; nihil enim interest, utrum primo, an secundo, medio, an in fine appellatio inhibeatur, cum sicut nos docent utriusque juris argumenta expressa, & (21) ea, quæ in principio recriptorum ponuntur, ad medium, & ad finem, illa vero, quæ in medio ad finem, atque principium sæpe referri contingat. Tertio postulas edoceri, cum aliquis judicem tamquam suspectum recusat, an causam suspicionis debeat allegare, & causam, nisi manifesta sit, coram eodem judice probare teneatur; utrum etiam judex possit in ipso judicio, & negotio procedere, si ille, qui suspicionem objicit, causam ejus non velit, aut (22) non possit in jure probare: in hoc nimis duximus dandum tale consultationi tuæ responsum, quod cum aliquis judicem suspectum se habere proponit, suspicionis causam coram eodem judice allegare tenetur, ne possit alias (23) quilibet pro sua voluntatis arbitrio quodlibet ju-

di-

(1) Superne. (2) Pertrahuntur. (3) Al. eodem. [4] Al. objecta fuerit, Ostensa.

(5) Al. intimarunt, al. destinarunt. [6] Al. nec, al. vel. (7) Al. poteris. [8] Al. deest, quod.

(9) Al. xx. (10) Al. statutum. (11) Al. satisfecit. (12) Al. alligetur. (13) Al. aut.

(14) Al. contrad. (15) Al. expresse. (16) Cælestin. (17) Al. quo. (18) Al. deserviant.

(19) Al. nostræ mentis. (20) Al. quæ. (21) Al. deest, O. (22) Vel. (23) Alias.

dicium frustratorie declinare, sed partes, ut in aliquem judicem, vel aliquos non valde remotos conveniant, per eundem tamen judicem, qui nominatur suspectus, debent cogi, coram quo, vel quibus, si causa suspicionis infra terminum competentem probata non fuerit, tunc demum auctoritate sua utetur. Quod si coram ipsis, in quos convenitur, ejusdem fuerit causa suspicionis probata, judex recusatus a causæ cognitione superfedere tenebitur. Ipsa namque (1) ratio dictat, & plurimis probatur [2] exemplis, quia (3) suspecti, & inimici judices esse non debent, cum in decretis sit constitutum, nil gratius, vel amabilius dare quis magis valet inimico, * quem si ad impetendum commiserit, quam laderet, & damnificare intendit. Illam vero præterea quæstionem quarto loco proponis, utrum judex possit de officio suo cognoscere, an frustratorie sit, an causa rationabili sit appellatum, & si appellans rationabilem appellationis causam non posuerit, aut non probaverit, quam opponit, an judex hujus appellationis obtentu teneatur a causæ cognitione cessare, hic autem non placet aliter diffinire, quam ab antecelloribus nostris, & utriusque juris peritis fuit diffinitum. Cautum est enim in lege, quod ap. interposita, sive ea recepta sit, sive non, tempore medio nihil innovari oportet, & canonica nibilominus tenent instituta, ut qui vult (4), vel quibus necesse fuerit, ad Romanam ecclesiam, quasi ad caput suum confugere possint (5), & sine impedimento quolibet appellare, ad quam nimirum sine ultra calumnia, vel custodia, vel excommunicacione, vel excusatione, vel damnatione, vel spoliatione ire libere concedatur, qua secundum sanctorum canonum sanctiones passim appellare permittit. Ideo judex cum ante se causam tractaverit, quam sic per appellationem suspensam esse cognoverit, a cognitione causæ, quamcuius abstineat.

C A P U T XVII.

Cœlestinus III.

¶ 42. cod. **A**N sit deferendum appellationi illius, quem adversarius de expoliatione post ap. legitimate interpositam sibi facta paratus est convincere incontinenti, nos duxisti per nuntios tuos consulendos. Respondemus itaque quod cum in eo puniendus sit, in quo deliquit, se beneficio reddidit appellationis indignum, qui appellationi deferre neglexit, unde nec ei appellanti esse deferendum censemus.

C A P U T XVIII.

Cœlestinus III. H. Cant. Archiepiscopo.

APpellationis inhibitio, secundum quod existimas, irrita esse videtur, si cum incidens quæstio quilibet a convento in jure per exceptionem opponatur (6), ei nibilominus liceat appellare. Nos vero ita sentimus, quod si talis fuerit (7) quæstio incidens, sine qua principale negotium terminari non possit (8), nisi forte in ea

(1) Al. utique. (2) Al. compr. (3) Al. quod. (4) Al. volunt. (5) Possunt. (6) Al. opponitur. (7) Fuir. (8) Al. poterit. (9) Al. motum. (10) Al. &. (11) Vestræ. (12) Al. sub. (13) Al. facias. (14) Al. nostræ. (15) Fuerat.

remedium appellationis expresse vetetur, superfedendum est a cognitione principalis negotii, nec in causa principali sub. ap. ob. usquequaque vacuum esse dignoscitur, cum si non acceperit incidens quæstio, suum absque impedimentoo causa prosequatur effectum.

C A P U T XIX.

Cœlestinus III. Senogallen. Episcopo.

LIbet sit appellantibus deferendum, ut sancto-
rum canonum approbant instituta, non tam
men usque adeo est appellantibus effrenata licen-
tia relinquenda, metus [9] judicis evadendi,
quod ea, quæ correctione indigent, in aliorum
non (10) appellantium detimenta, incorrecta
remaneant, vel alterius jus esse oporteat diutius
in suspenso, vel ei debeat aliquod præjudicium
generari. Quo circa ven. in Christo fr. Episcope,
felicis recordationis C. PP. prædecessoris nostri
vestigiis inhærentes, charitati tuæ (11) præsentibus
litteris auctoritate Ap. duximus indulgen-
dum, ut cum a tuis subditis ad se. Ap. fuerit ap-
pellatum, licet tibi sit ecclesiastica censura co-
gere appellantem, ut infra xx. dies post appella-
tionem interpositam iter arripiat ad se. Ap. ve-
niendi; quod si forte facere noluerit, extunc in
ipso negotio procedendi appellatione non obstan-
te, nisi appellans impedimentoo canonico fuerit
impeditus, liberam habeas facultatem.

T I T U L U S XX.
DE PEREGRINANTIBUS.

C A P U T I.

Cœlestinus III. Abien. Episcopo.

Conquerente I. presbytero intelleximus, De cler. pe-
quod, postquam iter artipuit ad nos ve-
niendi, quidam res ejus diripere præsumperunt,
licet autem idem presbyter res suas, & ecclesiarum,
& se in (12) protectione nostra non posuerit,
cum ad nos accessit, quia tamen propter hoc non
debuit rebus suis spoliari, cum ii, qui accedunt
ad præsentiam nostram, & res eorum sub Apo-
stolica debeat protectione esse securi, f. t. m.
qua. quidquid eidem presbytero post iter arre-
ptum ad nos veniendi subtraictum est, vel abla-
tum sibi omni ap. re. restitui faciatis (13) incun-
ctanter.

T I T U L U S XXI.
DE CONFIRMATIONE UTILI,
VEL INUTILI.

C A P U T I.

Cœlestinus III.

BOnæ memoriarum Alanus quondam canonicus De confirm. util. c. 3.
vester, qui apud sedem Ap. diem conclusit
extremum, super quibusdam nos consulere stu-
duit, quæ secundum tenorem vestrae (14) respon-
sionis vobis necessario duximus intimanda; pro-
posuit autem sententiam per falsa instrumenta a
delegatis judicibus fuisse prolatam, quæ nimirum
vera esse credebantur. Intra decimum quoque di-
em ille, contra quem sententiatum erat (15), fal-
sita.

Non ponitur.

sitatem instrumentorum advertens, ab illa sententia in vocem appellationis, prorupit. Judices tamen nihilominus executioni sententiam mandaverunt. Ceterum appellans, itinere statim ad Ap. se. arrepto, litteras de retractanda sententia impetravit, adversarius autem ipsum caute præveniens confirmationis promulgatae sententiæ re-scriptum jam fuerat assicurus, tamen in quo nulla factæ appellationis (1) mentio habebatur. Ad hoc (2) itaque requisisti, quæ quibus litteris præjudicium faciant. Respondemus, quod posteriores debent præjudicare prioribus; ab hac siquidem prima consultatione quæstio quasi (3) suborta exhibita est in auditorio nostro secunda, quæ ita

se habet. Si in eisdem videlicet posterioribus litteris hæc clausula poneretur, non obstantibus aliquibus litteris confirmationis latæ sententiæ audiatur causa, & ea fine debito terminetur, utrum sic primæ revocari deberent, ad hoc dicimus, quod per ultimas primæ forent penitus revocandæ. Verum si dicatur [4], sicut frequentius in litteris Ap. confuerunt (5) apponi, nullis litteris veritati, & justitiae præjudicantibus, vel sub alia forma verborum, dummodo non diceretur de litteris confirmatis expresse. Dicimus, quod primæ tamdiu vigorem suum habere debent [6], donec de iniqua, & falsa sententia cognitio plenior haberetur.

LIBERTER TERTIUS.

TITULUS I.
DE VITA, ET HONESTATE CLERICORUM, ET COHABITATIONE
MULIERUM (7).
CAPUT I.*Lucius III. Ex conc. Moguntino.*

Vesta duxit devotio inquirendum, ut consulamus fratribus vestris parochiales ecclesiæ adeuntibus, quarum clerici concubinas habere creduntur (8). De hoc enim diversæ videntur sacerorum canonum sententiæ emanasse. Alicubi enim dicitur: nullus audiat missam (9) sacerdotis, quem scit concubinam habere indubitanter. Alibi vero legitur: non potest aliquis quantumcumque pollutus, divina sacra polluere quæ purgatoria primitiarum cunctarum contagionum (10) existunt: qualiscumque enim sacerdos sit, quæ sancta sunt, coquinari non possunt: sumite ergo ab omni sacerdote intrepide Christi mysteria, quia omnia in Christi fide purgantur. Ceterum aliud est crimen notorium, aliud occultum; notorium diffinitur, de quo presbyter canonice condemnatur: aliud est occultum, quod ab ecclesia adhuc toleratur. Ceterum aliud est, quando crimen notorium non diffitet presbyter, vel de ipso est canonice condemnatus; aliud est poene occultum, vel (11) ab ecclesia toleratum (12). Item aliud est a talium officiis abstinere, ut peccandi licentia ceteris auferatur, & hujusmodi ad pœnitentia fructum trahantur; atque aliud, si tamquam jacentium in fornicatione mysteria respuantur. Sine dubitatione itaque teneatis, quod a clericis, & presbyteris tamquam (13) fornicariis, quamdiu ab ecclesia tolerantur, nec habeant operis evidentiæ, licite audiantur divina officia, & alia recipiantur ecclesiastica sacramenta.

TITULUS II.
DE CLERICIS CONJUGATIS.
CAPUT I.

Sane sacerdotes illi, qui nuptias contrahunt,

quæ non nuptiæ, sed contubernia sunt potius nuncupanda, post longam pœnitentiam, & vitam laudabilem continentis officio suo restitui poterunt, & ejus executionem ex indulgentia sui Episcopi habere.

CAPUT II.

Cælestinus III.

Ea est sedis Apostolicæ præminentia, ut ad ipsam ab ecclesiarum prælatis, & etiam aliis ministris ecclesiarum in dubiis recurratur, & id super his inviolabiliter observetur, quod ejus fuerit arbitrio diffinitum. Ex tua quidem nobis est parte propositum, quod cum B. clericus puellam quandam per verba de præsenti legitime desponsasset, antequam eam cognovisset carnaliter, contra statutum Romanæ ecclesiæ legatorum de non recipiendis uxoratis ecclesiæ tuæ (14) canonicas est promulgatum a bona memoria prædecessore (15) tuo, ignorantem (16) illum conjugali vinculo copulatum in ecclesiæ tuæ canonicum est promotus, qui præbendam ipsius ecclesiæ detinere contendens, mulierem ipsam traducere prætermittit; qua de causa puella illa cum instantia magna requirit, ut vel ei vir suus reddatur, vel ei nubendi alii sine alicujus contradictione (17) licentia tribuatur. Super quo f. r. duximus respondendum; ut, si res ita se habet, memoratum clericum, qui fraudulenter ecclesiæ tuæ præbendæ beneficium adeptus est, eodem beneficio prives, & ad uxorem suam, a qua taliter separari non potuit, redire compellas. Super alio etiam articulo responderi tibi a sedis (18) Ap. oraculo postulasti, quod (19) videlicet, cum ab ecclesiæ Rom. legis fuerit institutum, ut uxorati non deberent de cetero ad sacros ordines promoveri, quidam clerici post promulgationem constitutionis illius sacros recipere ordines præsumperent, & uxores suas detinere contendunt, de quibus tuæ f. contulimus, & mandamus; ut eis executionem ordinum interdiccas, & beneficia etiam ecclesiastica subtrahere non omittas. Debent enim

Non ponitur.

(1) Al. *de facta ap.* (2) Al. *Adhuc.* (3) Al. *deest quasi, al. deest quæstio.* (4) Al. *diceretur.*
 (5) Al. *confuerit.* (6) Al. *habent.* (7) Al. *De habitatione clericorum, & mulierum.*
 (8) Al. *dicuntur.* (9) Al. *missas.* (10) Al. *cogitationum.* (11) Al. *quod.* (12) Al. *toleratur.*
 (13) Al. *quamquam.* (14) Al. *in ecclesia tua.* (15) Al. *antececessore.* (16) *Ignorante.*
 (17) Al. *contradictionis ob.* (18) Al. *sede.* (19) Al. *deest quod.*

enim pro meritis pœnam reportare, quia scienter contra statuta legatorum Ap. se. ausu temerario venire præsumunt.

TITULUS III.

DE CLERICIS NON RESIDENTIBUS
IN ECCLESIA P. (1)

C A P U T I.

*Alexander III. Eboracen. Archiepiscopo.*De clericis
non resid.
cap. 5.

Fraternitati tuæ duximus indulgendum, ut si clerici, qui in ecclesiis tuæ jurisdictionis beneficium sunt adepti, ad aliquam [2] dicecessim absque licentia, & a sensu tuo morandi causa transferunt (3); liceat eos tibi beneficiis, quæ a te habent, spoliare, nisi forte scholasticis disciplinis invigilaverint, aut rationabilem causam tibi ostenderint, quare reverti non debeant. Præterea clericum alterius dioecesis absque commendacij litteris sui Episcopi, nisi pro eo preces, aut mandatum sedis Ap. receperis, non debes recipere.

C A P U T II.

Alexander III. Lingon. Episcopo.

c. 9. eod.

Conquerente nobis R. presbytero accepimus quod G. ab eo pro ecclesia sua, de qua, sicut dicitur, vita necessaria vix percipere potest, annuatim viginti sol. extorquere conatur, afferens beneficium illud in eadem ecclesia sibi fuisse collatum, quamquam eidem ecclesiæ, sicut accepimus, non deserviat, & alia beneficia sibi sufficientia habeat, & possideat. Quoniam igitur indecens est, & non consentaneum rationi, ut idem cum alia ecclesiastica beneficia sibi sufficientia habeat, & possideat, ab ecclesia, cui non deservit [4] beneficium querat: f. t. per A. s. m. quat. si tibi constiterit, quod vel G. habeat ecclesiastica beneficia sibi sufficientia, vel quod eidem ecclesiæ non deserviat, sibi super præscripto beneficio silentium imponas ap. re.

C A P U T III.

Cælestinus III.

c. 8. eod.

Ex parte vestra nostro Apostolatu fuit referatum, quod licet dilectus filius N. Cenoman. Archidiaconus sit ecclesiæ vestrae Decanus, tamen quod in partibus Gallicanis sibi potius habitationem elegit, jam per annorum decem spatium, vestra ecclesia ipsius præsentiam habere nequit. Quia igitur nolumus, ut eadem ecclesia Decani officio defraudeatur, universitati vestrae per A. s. m. qua. Archidiacono memorato scribatis, ut ecclesiam vestram visitare dignetur, & suum ibidem, ut Decanus, officium debeat exercere (5). Quod si forte vocatus venire noluerit; eligendi Decanum, qui præesse vestrae ecclesiæ valeat, & prodeesse, extunc vobis concedimus liberam facultatem.

TITULUS IV.

DE PRÆBENDIS.

C A P U T I.

De præben-
dis, cap. 15.

Cum non ignores, quod una ecclesia unius

(1) Al. præbendaria ecclesia. (2) Al. aliam.

(3) Al. transferint. (4) Al. deserviat.

(5) Al. officium exerceat. (6) Al. debeat.

(7) Al. Quoniam. (8) Al. facias. (9) Al. quia.

(10) Posset. (11) Al. domino servire. (12) Al. perversa.

(13) Al. fuerint attemptata.

debet (6) esse sacerdotis, mirabile gerimus & indignum, si uni personæ locum in pluribus ecclesiis velis concedere, & in Episcopatu tuo inducere consuetudinem Gallicanæ ecclesiæ, quæ cum unum ad plura recipiat beneficia, contra scrorum canonum instituta, non comprobatur a nobis, licet non possit præ multitudine delinquendum emendari. Cum (7) igitur nuntius illius presbyteri, qui in duabus ecclesiis locum habere conatur, & quidam clerici ecclesiæ sancti G. de Raballo, in qua locum se habere dicebant, ad præsentiam nostram acceperunt; nos attendentes non esse conveniens, vel honestum, ut idem presbyter locum in duabus ecclesiis habeat, volumus & m. quat. illo beneficio, quod habet, faciatis [8] eum manere contentum: quod [9] si forte Archipresbyter, & clericus alterius ecclesiæ in eum consenserint, eis nunc dissidentibus, cum ipsorum scandalo non debet locum in ipsa ecclesia, vel querere, vel habere.

C A P U T II.

*Alexander III. Elien. Episcopo, pars c.**Veniens.*

Ceterum si memoratus P. clericus in aliis ecclesiis vicarias habet, & etiam ecclesiasticos redditus, de quibus possit (10) commode sustentari, eum a vicaria præscriptæ ecclesiæ de tali loco, confirmationis nostræ litteris non obstantibus ap. ceffante removeas, & eandem ecclesiam eidem P. restituere non postponas, dummodo velit, & debeat in presbyterum ordinari, & per semetipsum in eadem ecclesia servire dominio [11].

C A P U T III.

Cælestinus III.

Ad audientiam nostram pervenisse cognoscas, quod cum in tua provincia, & in aliis etiam Teutonicæ terræ consuetudo nimium prava (12) convaluit, quod videlicet præpositi, & alii, quibus secundum morem terræ noscitur attributa potestas, in loco decedentium personarum personis aliquibus assignandi præbendas quandoque proprios filios, quos in sacris ordinibus constituti genuerunt, substituunt decedentibus, per quod sæpe contingit, uno, eodemque tempore patrem, & filium in eadem ecclesia ministrire, & proventus accipere præbendarum. Præterea commutationes præbendarum, & dignitatum quidam clerici contra Turonensis statuta concilii temeritate propria non verentur facere. Nolentes igitur hæc incorrecta relinquere, mandamus quatenus per totam provinciam tibi subiectam auctoritate nostra, & tua prohibeas, ne talia ulterius attemptentur. Quod si post inhibitio nem tuam fuerit attemptatum (13), corrigendi liberam habeas facultatem. Studeas etiam, quæ præsumpta sunt suprascripta, juxta formam canoniam, prout melius poteris, emendare.

TITULUS V.

DE CLERICO ÆGROTANTE.

CA-

C A P U T I.

*Clemens III. Raven. Archiepiscopo.*De corpor.
vit. c. 4.

Significavit nobis R. Archipresbyter sancti Stephani de Longasco [1], quod R. presbyter credens se obsequium praestare Deo, sibi fecit virilia amputari; sed cum idem Archipresbyter sit senectute gravatus, nec relinquere valeat presbyterum memoratum, nobis humiliter supplicavit, ut ei concedere debeamus, ea, quæ præter missam ad sacerdotem pertinent, ministrare. Quo circa mandamus, qua. inquiras diligenter [2] veritatem, & si jam dictum presbyterum alias dignum inveneris, ei sacerdotale ministerium absque omni altaris ministerio auctoritate nostra fretus, & tua, prout videris expedire, concedas.

C A P U T II.

*Clemens III.*De cleric.
egr. c. 4.

TUA nos duxit fraternitas consulendos &c. & infra. De sacerdote vero, qui divino iudicio lepræ morbo respersus in parochiali ecclesia prælationis officio fungitur, tibi duximus intimandum, quod pro scandalo, vel abominatione populi debet ab administrationis officio removiri; ita quidem, quod juxta facultates ecclesiæ, sibi necessaria, quamdiu vixerit, ministrentur.

T I T U L U S VI.
DE INSTITUTIONIBUS.

C A P U T I.

*En concilio Arelatensi.*De institut.
cap. 1.

NON amplius suscipiantur in monasterio monachorum, aut [3] clericorum, seu etiam puellarum, quam [4] quot se regere de bonis ecclesiæ absque penuria ecclesiæ possint.

C A P U T II.

Aug. III. (5)

Non ponit.

IN congregandis clericis modus discretionis tenetur, videlicet ne plures admittantur, quam facultas ecclesiæ eis canonice attributa sufferre [6] possit.

C A P U T III.

Aug. (7)

c. 2. eod.

IN ecclesia vestra certum numerum canonicorum, sicut nobis innotuit, communiter instituere curavisti, & institutionem vestram religione firmare juramenti. Unde quia numero illo successu temporum deminuto, in dubitationem deducitis, utrum ipsum numerum de institutione canonicorum supplerere possitis, cum laicis computatis, qui in ecclesia vestra canonicorum titulo nominantur, & statutus numerus sit impletus, sedem Apostolicam consulere voluistis. Ut autem hæc ambiguitas a vestris cordibus auferatur, nobis videtur, quod laici non debeant in canonicorum numero computari, nec vos debeatis differre, quominus statutum numerum juramento praestito roboratum de aliis clericorum personis idoneis canonicos suppleatis; nec enim alia vestra intentio fuisse putatur, quam quod tales ad supplendum numerum, cum necesse fuerit [8], curaretis

Tom. IV.

(1) Al. Longaz. (2) Al. diligentius. (3) Al. seu. (4) Nisi. (5) Al. Eugenius.

(6) Al. sufficere. (7) Al. Eug. I. (8) Al. foret. (9) Al. Eug. (10) Al. sunt. (11) Al. restituere. (12) Al. eorum. (13) Al. licitum tibi sit quoque. (14) Al. Rameaja. (15) Al. Ojom. (16) Al. res. al. eam. (17) Al. assumpfit. (18) Al. provenisset. (19) Al. tua.

unanimiter invenire, per quos Deo in divinis officiis per ecclesiasticos ordines congrue serviretur: ad hæc vero districtius prohibemus, ne de cetero laicos in canonicos admittatis.

C A P U T IV.

Augustinus (9).

EA nescitur & infra. Ad audientiam nostram Non ponit. siquidem te significante pervenit, quod quædam ecclesiæ infra tuam diœcesim, & ad tuam jurisdictionem spectantes, cum in eis fuerint prius clerici sæculares, ad regularem observantiam sint [10] translatæ: verum, in qua aliquando xx. clerici soliti honeste fuerant sustentati, vix modo VII. in ea, vel VIII. monachi commorantur, & ubi decem fuerant clerici, nunc quatuor, vel tres monachi sunt statuti, cum possessiones non sint modo deminutæ, nec aliqua alia, ex quibus clericis subfida solebant provenire: quapropter super his quid tibi sit amodo faciendum, nostris petisti litteris edoceri. Ne igitur ecclesiis illis ex mutatione hujusmodi Dei obsequium diutius maneat imminutum, fraternitat tuæ præsentis scripti pagina duximus indulgendum, ut si prælati, ad quos ecclesiæ istæ pertinent, ad commonitionem tuam in eis tantum religiosorum numerum instituere [11] prætermiserint, quantus ex earum preventu honeste valeant sustentari, liberum tibi sit in eis tot religiosas personas ejusdem ordinis contradictione, & ap. ces. statuere, quot earum [12] redditus sufficerint ad necessaria providenda: licet quoque tibi [13] per distinctionem ecclesiasticam, quos contradictores inveneris, & ap. cess. cogere ad observantiam eorum, quæ super his duces statuenda.

C A P U T V.

*Lucius III. Abbari de * Rameaja (14), C°*

Archidiacono Exonien. (15) * Ramefensi, alias, Ramelensi, C. Non ponit.
Veniens ad Apostolicam sedem, &c. & infra. Interim autem R. clericus, qui ecclesiam [16] alieno nomine possidebat, furto est irretitus, & exinde quia crimen ejus notorium fuit, rebus furtivis in arca sua repertis, graviter puniri metuens, eo quod ad regias aures scelus ejus pervenerat, habitum religionis sumpsit [17], quem infra annum abiiciens, sedem Apostolicam adiit, & scriptum Apostolici culminis impetravit, in quo continetur, quod si monstrare posset, quod timore mortis claustrum intrasset, a religionis voto absolveretur a vobis, tacito quod timor ille ex prava conscientia perpetrati sceleris proveniebat [18], & infra. Discretioni vostræ [19] per A. s. mandamus, qua. cum exinde requisiti fueritis, in unum pariter convenientes, utramque partem ante præsentiam vestram convocetis, & inquisita horum veritate, quæ dicta sunt, & plenius cognita, causam ipsam ap. re. fine canonico terminatis, ita quod si vobis constiterit, quod crimen notorium fuerit, & timore illo sæpe dictus R. religionem suscepit, & quod idem V. per Archiepi-

C c c fco-

scopum fuerit canonice institutus, ei ecclesiam ipsam ap. & oc. cel. faciatis restituiri, & libere, pacificeque dimitti, non obstantibus litteris nostris si taliter (1) fuerint, pro ut diximus, imperatae.

TITULUS VII.

DE CONCESSIONE PRÆBENDARUM.

CAPUT I.

Alexander III. Vigor. (2) Episcopo.

Non ponit.
Post conc.
Lat. p. 37.
cap. 1.

EX transmissa conquestione (3) R. clerici innotuit, quod cum ecclesia de V. (4) a monachis de N. ad quos jus illius ecclesiæ spectare dignoscitur, ei concessa fuisset tunc temporis, cum V. clericus, qui lepra tactus fuisse perhibetur, eam possideret, timens, ne super eandem concessiōnem aliqua innovatio fieret, ad se. Ap. appellavit, & ad nos suum nuntium destinavit. Quoniam igitur universis Dei fidelibus, & iis maxime, qui clericali dediti sunt officio, in suis justitiis adesse teneamus; dis. v. per A. s. m. quatenus, si vobis constiterit, prædictam ecclesiæm prædicto (5) R. taliter fuisse concessam, & post ap. super ipsa ecclesia ad nos factam, in ea inveneritis alium institutum, eo inde amoto ecclesiæm ipsam nullius ap. & contra. ob. jamdiēto R. faciatis dilatione postposita assignari, non obstante eo, quod eadem concessio facta fuit tempore prædicti W. (6) si ipsum prænominato morbo manifestum fuerit laborasse. Testes autem, quos idem R. nominaverit, moneatis, & inducere curetis, ut amore justitiae testimonium perhibeant veritati.

CAPUT II.

Lucius III.

Non ponit.
Post conc.
Lat. p. 47.
c. 10.

Adaures nostras E. clero insinuante per venit, quod C. presbyter in ecclesia beatæ Mariæ ante portam de Glodestria monachorum perpetuam vicariam obtinuit, qui cum cesseret (7) in fata, Abbas, & monachi illius loci divino intuitu præscriptam ei ecclesiæm concesserunt. Cum autem per præfatum Abbatem, & capitulum ad eam vicariam præfatus E. diceceſſando Episcopo fuisset repræsentatus, quidam Constantius nomine institutionem ejus quarundam literarum intuitu continentium, quod idem Abbas ei ecclesiæm, quæ primo vacaret, concederat, impedivit. Inde est, quod dis. v. per A. s. m. quia si præfatus I. (8) a vobis super hoc requisitus aliam causam rationabilem non prætenderit (9), nisi concessionem ecclesiæ, quæ primo ita vacaret, pro ejus contradictione, vel appellazione nullatenus omittatis, quin auctoritate nostra diceceſſando Episcopo mandetis, ut ad repræsentationem prædicti Abbatis, & monachorum, suprascriptum E. ad vicariam præscriptam recipiat, & ei curam animarum committat, sicut moris, & juris est, si aliud non est, quod ejus institutionem debeat impediſſire.

CAPUT III.

Clemens III.

Non ponit.

EA noscitur &c. & infra. Ex tua si quidem nobis est parte propositum, quod dubium tibi

[1] Al. aliter. [2] Al. Wigornien. [3] Al. nobis quæſtione. [4] Al. N. [5] Præfato. [6] Al. V. [7] Al. concesſ. [8] Al. C. [9] Al. prætendat. [10] Al. Lovegines. [11] Al. deest, sine.

existat, utrum illorum sit appellationibus deferrendum, qui occasione promissionis sibi factæ super ecclesiis non vacantibus, cum eis prætermisſis vacantes postmodum ecclesiæs intelligunt aliis conferendas, in vocem appellationis erumpunt. Super quo. f. t. duximus respondendum, quod cum promissiones hujusmodi in concilio Lateranen. sint prohibitæ, niſi se. Ap. auctoritas inter venerit, vel aliud quid rationabile obviaverit, pro hujusmodi appellationibus non debet vacantium ecclesiærū institutio prorogari, vel aliquatenus impediri.

CAPUT IV.

Clemens III. Remensi Archiepiscopo.

Non ponit.

INſinuavit nobis dilectus filius noster C. ne pos, & acolytus noster, quod cum I. olim Abbas sancti Vedasti Atrebaten. concessisset ei in præſentia plurimæ ecclesiæ primo vacantem, voluntate postmodum commutata cuidam alii ecclesiæ de Lovegines (10), quæ primo vacuit, cuidam alii, ipso C. ignorante, contulit, & concessit. Verum cum post obitum ipius Abbatis hoc ad ejusdem C. notitiam pervenisset, & suam deposuisset in præſentia tua querellam, tu succelfori ejusdem Abbatis scribere curavisti, ut ita cum prædicto C. de ecclesiæ illa, & beneficio, ei a prædecessore suo collato componeret, quod nos exinde sibi placabiles redderet potius, quam offensos: dilectus quoque filius noster M. tituli sanctorum Joannis & Pauli presbyter Card. quondam Ap. se. Le. super hoc ipso ven. f. n. Silvan. Episcopo sua scripta direxit, injungens eidem Abbat, ut ita supradicto C. satisfacere in prædictis, & respondere curaret, quod ob hanc causam querella non deberet ad se. Ap. iterum destinari. Abbas vero non solum memoratum Cardinalem audire contempsit, verum etiam litteras nostras, hac de causa sibi transmissas, nedum exaudire, sed etiam nec voluit receptare. Unde quoniam idem C. super tanto contemptu, & detinente quorundam denariorum, quos ei debebat, Abbatem ipsum ad nostram audientiam appellavit, & ipse non curavit prosequi appellatiōnem, nec pro se dirigere responsalem: f. t. per A. s. m. & firmiter præcipimus, qua. prænominatum Abbatem, & capitulum attente moneas, & inducas, ut in redditibus æquivalentibus ecclesiæ cum ejusdem personatu, quæ ipsi C. promissa, & postmodum fuit alii assignata, omni occasione, & appellatiōne re. satagat providere; alioquin tu auctoritate nostra suffultus, præceptum nostrum sine (11) dilatione, & ap. postposita exequaris, illos ecclesiastica censura percellens, qui cumque his duxerint temere resistendum.

TITULUS VIII.

DE IIS, QUÆ FIUNT A PRÆLATIS

SINE CONSENSU CAPITULI.

CAPUT I.

Cæleſtinus III.

De iis, que
fiunt a præ-
lat. c. 6.

EA noscitur &c. & infra. Ex tua si quidem

no-

nobis est parte propositum, quod cum [1] in provincia tua s^epe contingit, ut ad ecclesias, in quibus collegia jus repræsentandi noscuntur habere, eorum Abbates, aut per se, aut per litteras suas, personas idoneas dioecesanis Episcopis repræsentent, quibus repræsentatis postmodum, & receptis, aliquando ante institutionem, aliquando postea contradicunt monachi, seu alterius ordinis collegia, & reclamant. Super quibus aperto quæreris certificari responso, utrum institutio jam facta, vel adhuc facienda propter hujusmodi debeat impediri. Ad quæ tibi duximus hunc modo respondendum, quod videlicet in præsentationibus talium prælatorum intelligi debet, quod de collegiorum suorum fiant assensu, sine quo firmitatem non valent aliquatenus obtinere. Unde cum constiterit conventus vel majoris, vel senioris partis non adfuisse consensum, institutiones hujusmodi convenit evacuari, nisi ex antiqua, & approbata consuetudine, vel concessa libertate aliquis eorum probaverit commissi sibi collegii non debere in ecclesiarum, seu beneficiorum collationibus requiri consensum.

T I T U L U S IX.

DE IIS, QUÆ FIUNT A MAJORE
PARTE CAPITULI.

C A P U T I.

Clemens III. Andegaven. Episcopo.

Non ponit.

Fraternitatis tuæ prudentiam &c. & infra. Secundæ quæstionis nodum auctoritate duximus Lateranen. concilii resolvendū, ut nisi videlicet de aliquo, vel de (2) aliquibus (3), vel inferioribus, irrationabile (4) aliquid obici, & probari contigerit, prævaleat semper & obtineat debitum re. ap. ob. firmamentum, quod a majoris, & senioris parte consiliī fuerit constitutum, nisi antiqua consuetudo ecclesiæ hactenus observata, & Apostolicae sedis auctoritate confirmata aliud suaserit observandum. Sic enim & audacia dante domino refrenabitur improborum, & ecclesiarum utilitas latius per ejus misericordiam extendetur.

C A P U T II.

Cælestinus III. Gilberto Claremon-
*tano Episcopo.*De iis, qua-
fiunt a maj.
c. 2.

Quæsivit a nobis tuæ diligentia probitatis, quid observare debeas, & Apostolicae responsionis auctoritate statuere, super eo, quod ecclesiam tuam quidam ex canonicis, vel etiam minimus quilibet (5) occasione assumpta, vel quia pensio ecclesiæ debita, sicut solitum est, non redditur, vel quia nonnumquam clericus aliquis vel parochianus deliquit (6), sine tuo, & aliorum canonicorum assensu, interdicto supponit, per quod ipsius ecclesiæ servitium deperit, & in populo scandalum non modicum generatur. Super hoc autem tuæ f. sic duximus respondendum, sicut in similibus (7) consultationibus nos recolimus respondisse, ut videlicet interdictum

in aliqua ecclesia per aliquem, vel (8) aliquos ex canonicis sine tuo, & aliorum tuorum fratrum assensu positum nullatenus debeas observare, nisi talis excessus, & tam gravis extiterit, propter quod merito ecclesia silere (9) debeat, nec sufficias, ut prætextu occasionis (10) hujusmodi ab aliis interdictum observetur, nisi tuus, & aliorum consensus canonicorum accesserit, sed si quis occasionem dederit, vel deliquerit, sive canonem debitum non solverit, vel alia commiserit, propter quæ irregulariter hactenus ecclesia ipsa interdicto supponebatur, ecclesiastice coerationi subjaceat, cum peccata suos actores (11) tenere debeat, nec poena sit ulterius protrahenda, quam delictum fuerit in excedente repertum.

T I T U L U S X.

DE REBUS ECCLESIAE ALIENAN-
DIS, VEL NON.

C A P U T I.

*Cælestinus III. Ravennati Archiepiscopo.*De reb. ecc.
c. 8.

Unt super aliqua repositæ quæstionis dubietas Ap. se. providentia enodetur, Romana ecclesia, cui licet immeriti præsidemus, singulorum confuevit consultationibus respondere, sane quæsivisti a nobis, si possessiones, seu redditus regalium decimationum, & aliunde ex certis locis provenientes, quos prædecessor tuus bona memoria quo usque diem clausit extremum, ad manus suas tenuit, & in proprium usum excepit, nec aliis infeudavit, de mensa sua (12) sint Archiepiscopi intelligendi, & de eis cum ex sacramento fidelitatis teneatur ab Apostolica sede (13), nihilominus causa subjectionis contractus possit alienationis cujuslibet intervenire; tuæ igitur inquisitioni præsenti pagina duximus respondendum, quod sive intelligentur de mensa, sive non, ut non alienentur, consultios æstimamus; possessiones vero, quæ minus utiles ecclesiæ tuæ existunt, pro illis, quæ ipsi ecclesiæ sunt utiliores, de fratribus tuorum consilio, & assensu senioris partis capituli alienandi, seu commutandi tibi liberam concedimus facultatem.

C A P U T II.

Cælestinus III. Exonen. Episcopo.

c. 9. ead.

Ad audienciam nostram noveris pervenisse, quod quidam de canonicis Exonen. ecclesiæ, quædam prædia ejusdem ecclesiæ, inconsultis aliis fratribus, in damnum ecclesiæ, & detrimentum eorum, accepta inde pecunia in perpetuum locaverunt, unde quoniam id indignum penitus noscitur, & iniquum, f. r. [14] per A. s. m. quæ si verum est, quod assertur, locationes illas legitimate revocare curetis (15), ita quidem, quod si locata prædia non aliter revocare poterint (16), eos, quos noveris harum locationum auctores, suscepit inde pecuniam refundere coniunctori bus compellas (17), ne si hujusmodi locationes in sua contigerit stabilitate persistere, inde gravis eidem ecclesiæ possit incommoditas pervenire.

C C C 2

T I

(1) Al. deest, cum. (2) Al. ab. (3) Al. dotioribus. (4) Al. tamen, vel minus rationabile. (5) Al. qualibet. (6) Al. delinquit. (7) Al. consimilibus. (8) Al. super, al. vel per. (9) Simile. (10) Al. aut occasione. (11) Auctores. (12) Al. deest, sua. (13) Al. Apostolicae sedi. (14) Al. v. (15) Al. procures. (16) Al. potuerint. (17) Al. compellatis.

TITULUS XI.
DE EMPTIONE, ET VENDITIONE.

C A P U T I.

Alexander III.

Non ponitur.

Constitutus in præsencia nostra G. (1) clericus multimoda nobis conquestione monstravit, quod cum dimidias unius anni decimas, & oblationes ecclesiæ de Blesebia [2] de (3) persona ipsius emisset W. (4) Truseboth patronatus jam dictæ ecclesiæ, ei prædictas decimas, & oblationes abstulit, & ipsam ecclesiam G. fratri suo subtraxit, & cuidam G. eidem (5) capellano Regis concessit, qui eam in manibus canoniconum de Torneton. (6) commisit. Unde licet non videatur honestum decimas, & oblationes vendere, quia tamen non prohibitum est, nec illicitū redditus decimaru[m] & oblationum, quæ uno anno proveniunt, emere, per A. s. m. qua si res ita se habet, detentores ipsarum decimaru[m] & oblationum commoneatis, & auctoritate nostra contradictione, & ap. ces. ecclesiastica districione cogatis, ut G. clero decimas ipsas, & oblationes postposita occasione restituant, & de illatis injuriis condignam satisfactionem exhibeant.

C A P U T II.

Cælestinus III.

De empt. & vend. c. 4.

PErvenit ad nos ex insinuatione tua, quod olim Petrus miles A. uxori suæ quandam domum in donatione propter nuptias assignatam muliere ipsa expressim dante consensum B. mulieri pro certa vendidit pecuniæ quantitate, quam ex eadem venditione B. matrimonio supradicto constante xxx. annis libere, pacificeque possedit; sed prænominato milite iter universæ carnis ingresso relata (7) ejus contra venditionem de suo consensu sollemniter celebratam venire præsumit, allegans dictam domum titulo donationis propter nuptias sibi concessam alienari non posse, licet ejus consensus noscatur ipsi contractui accessisse: præfata vero B. mulier ex eo nititur se tueri, quod bona fide, tituloque justo possedit, & quia in communes usus viri, & uxoris illius pretium est conversum, & quia etiam factæ venditionis tempore, unde sibi utiliter consulere potuisset, in viri facultatibus consistebat. Unde quia super his nos consulere curasti, tuæ sollicitudini (8) respondemus, prædictam empiticem, si vera sunt, quæ præmisimus, domum ipsam debere pacifice possidere, nec enim credimus, illam præscriptis occasionibus super ipsa domo posse ulterius fatigari.